CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoQ)camarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2024

“Visa Conceder ao Senhor Fábio

Augusto Garcia o título Honra ao

Mérito. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E PROM: ULGA
O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao SENHOR FÁBIO AUGUSTO GARCIA, o
título de “Honra ao Mérito”.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 05 de junho de 2024.

ESR Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoQcamarapirassununga.sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Fábio Augusto Garcia, nasceu em 30 de Abril de 1979, na cidade de

Pirassununga/SP, filho de Nilton Sebastião Garcia e de Dalva Pegoraro Garcia, tendo uma

irmã, Micheli Garcia Ramos.

Começou seus estudos em 1985 na Escola Estadual de Primeiro e

Segundo Grau “Pirassununga” até 1994 quando completou o primeiro colegial. Transferiu-se

em 1995 para a Escola Técnica de Comércio “Dr. Fernando Costa”, formando-se em 1996

Técnico em Contabilidade. Em 2008 coneluiu o Curso Superior Técnico em Gestão de

Recursos Humanos, pela Universidade Paulista — UNIP.

Em 1990 recebeu da Secretaria de Estado da Educação — Delegacia de

Ensino de Pirassununga o Diploma “Tributo de Gratidão”, pelo apoio a realização do pedágio

“SOS Cristiano”, para ajudar o jovem Cristiano que sofria de Leucemia.

Em 2001 pela Associação Cesário de Judô e Jiu Jitsu, fez parte da

Delegação do Judô de Pirassununga nos Jogos Regionais em Bauru/SP e em 2002 nos Jogos

Regionais realizados em Pirassununga.

Corinthiano fanático e amante do futebol, fez parte da Diretoria do

Clube Atlético Pirassununguense — C. A. P., no Biênio 2008/2009 como 2º Secretário, na

Presidência de Mario José Beltran.

Em 1995, com o Time da Patrulha Mirim foi vice-campeão no

Campeonato de Futebol Society “Toninho Borges”, realizado pelo Sindicato dos Servidores

Municipais de Pirassununga, onde participatam vários times de diversas secretarias da

Prefeitura, Guarda Civil Municipal e Serviço de Água e Esgoto.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Q)camarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Casou-se com Ana Paula Strazza Cruz dia 24 de novembro de 2012,

quando em 05 de abril de 2016 foram abençoados com o nascimento de Lívia Strazza Garcia.

Em 07 de Fevereiro de 1994, iniciou seus trabalhos como Patrulheiro

Mirim prestando serviços na Câmara Municipal de Pirassununga, onde o Presidente na época

era Vereador Celson Sinotti e tinha como Vereadores Natal Furlan, Roberto Bruno, Valdir

Rosa, Edson Sidinei Vick, Mestre Luizão, José Isidoro “Juca Bala”, Nivaldo Ranciaro,

Hamilton Campolina. Em 1997, na Presidência do Vereador Roberto Bruno, foi contratado no

cargo em Comissão de Assistente Administrativo e depois, ao longo dos anos, passando para o

Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, prestando relevantes serviços a Câmara

Municipal de Pirassununga, assessorando os Vereadores, participando de comissões de

licitação, comissões especiais de inquérito entre outros serviços.

Ao longo destes 29 anos de serviços prestados a Câmara Municipal de

Pirassununga, teve grandes amigos e professores que o ensinaram muito na formação

profissional e como pessoa, não podendo deixar de citar alguns deles: Acácio dos Sanos

Júnior “Cassinho”, Dr. Roberto Pinto de Campos, Dr. Orlando Bortolim, Dr. Nilton Tomás

Barbosa “Parangolé”, Luiz Eduardo Campos e Aparecido Donizetti Nunes “Zetão”.

Pirassununga, 05 de junho de 2024,

fiel ultar dor

ESR Vereador